МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

01.06.2011          № 314

О внесении изменений в Решение Городской
Думы города Таганрога от 29.06.2006 № 275

«Об утверждении Положения «О порядке списания
муниципального имущества города Таганрога»

Принято
Городской Думой

26.05.2011

На основании приказа Министерства финансов Российской Федерации

от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», в целях
усиления контроля и повышения эффективности использования муниципального имущества, в
соответствии со статьей 50 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,
Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «Об утверждении Положения «О порядке списания
муниципального имущества города Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы
города Таганрога от 29.06.2006 № 275, следующие изменения:

1.1. Статью 1 после слов «относящегося к основным средствам» дополнить словами
«, кроме основных средств, учитываемых на забалансовом учете муниципальных учреждений».

1.2. В статье 2 после слов «учету основных средств» дополнить словами «Приказа
Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении
единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

2

1.3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Списание объекта основных средств осуществляется:
1) в муниципальных учреждениях в случаях:
а) принятия решения о списании объекта основных средств по основанию их выбытия

помимо воли учреждения - хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации
активов; частичной ликвидации (в том числе при выполнении работ по реконструкции,
модернизации, дооборудованию); ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных
чрезвычайных ситуациях;

б) по завершению мероприятий (разборки, демонтажа, уничтожения, утилизации и
т.п.), предусмотренных при принятии решения о списании объекта основных средств по иным
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе по
основанию морального и физического износа объекта основных средств, нецелесообразности
дальнейшего использования объекта основных средств, его непригодности, невозможности или
неэффективности его восстановления;

2) в муниципальных предприятиях в случаях:
а) морального или физического износа;
б) ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;
в) недостачи и порчи, выявленных при инвентаризации активов и обязательств;
г) частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции;
д) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской

Федерации».
1.4. В статье 6 слова «В списании основных средств может быть отказано в случаях:»

заменить словами «Отказ в списании основных средств осуществляется в случаях:».
1.5. Статью 8 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) письменное согласование решения о списании с органом, осуществляющим функции

и полномочия учредителя».
1.6. Второе предложение статьи 10 изложить в следующей редакции:
«При рассмотрении вопросов, требующих специальных познаний, в состав комиссии

включаются независимые эксперты. Для участия в работе комиссии могут приглашаться
представители инспекций, на которые в соответствии с действующим законодательством
возложены функции регистрации и надзора на отдельные виды имущества».

1.7. Второе предложение статьи 16 изложить в следующей редакции:
«Для рассмотрения вопросов, возникших в ходе проверки и требующих специальных

познаний, по письменному запросу председателя КУИ приглашаются независимые эксперты».
1.8. В пункте 3 статьи 20 слова «(для предприятий)» исключить.
1.9. Статью 21 после слова «муниципальными» дополнить словом «казенными».

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное

опубликование настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Мэр города Таганрога         Н. Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога          Ю. Стефанов